
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Nr.   65    Reg.                                           
  
Oggetto  :  VARIANTE AL PIANO CIMITERIALE – APPROVAZIONE. 
                    
                    
                     
 
 
L’anno duemiladodici, addì ventotto del mese di novembre alle ore 21,00, nella sala consiliare, previa 
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
2 PERAZZOLO ADRIANO SI  
3 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
4 MARSON TIZIANO SI  
5 MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
6 DE FELICE ALESSANDRO SI  
7 SARTI MARTA SI  
8 BUDELLI MICHELE  SI  
9 NOVARINA GIUSEPPE SI  

10 VEDOVATO ELENA SI  
11 CATTORETTI VALERIA SI  
12 COLELLA CATALDO SI  
13 PERAZZOLO GIUSEPPE  SI  
14 TOMASINI ANDREA LUIGI SI  
15 TAIANO RUBEN  SI (g) 
16 CASSANI DIMITRI SI  
17 MALVESTITO ALBERTO SI  

                                                                      Totale  nr. 16 1 
(g  :  giustificato) 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Giuseppe Lipiani. 
 
La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
 
 

Verbale del Consiglio Comunale n. 65 del 28.11.2012 



Verbale del Consiglio Comunale n. 65 del 28.11.2012 

Verbale del Consiglio Comunale n. 65 del 28/11/2012 ad oggetto :  VARIANTE AL PIANO 
CIMITERIALE - APPROVAZIONE.  
 
 
GRASSO - A chiusura mi sembra un argomento eccellente dire, il piano  cimiteriale. Sostanzialmente si 
tratta di un adeguamento del piano cimiteriale che già avevamo, al piano di governo del territorio. Quindi 
richiama sostanzialmente quelle che erano le destinazioni soprattutto nel contesto in cui è inserito il 
cimitero. Quindi vi dico qual è la modifica più importante, quella della riduzione della fascia di rispetto da 
100 metri a 50 metri, per il resto sono norme puramente tecniche delle quali mi sembra inutile parlare o 
approfondire. 
 
SINDACO - Ci sono interventi? Metto ai voti. Favorevoli? Contrari? Nessuno. Astenuti? Nessuno. 
Immediata eseguibilità. Favorevoli? Contrari? Nessuno. Astenuti? Nessuno. 
Passiamo all’ultimo punto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITO quanto precede; 

VISTO il Regolamento Regionale  9 novembre 2004 n° 6 “Regolamento in materia di attività 
funebri cimiteriali”; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 71 del 27.10.2008 di “Approvazione Piano 
Cimiteriale – art. 6 Regolamento Regionale  9 novembre 2004, n° 6”; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n° 150 del 29.07.2010 ad di atto di indirizzo al 
Responsabile competente per l’affidamento dell’incarico per l’aggiornamento del Piano Cimiteriale 
a seguito dell’adozione del Piano di Governo del Territorio; 

CONSIDERATO CHE il  Piano di Governo del Territorio approvato, per la fascia di rispetto 
cimiteriale posta a nord prevede una destinazione individuata come “area di trasformazione non 
conformata”, occorre pertanto  prevedere la riduzione della fascia di rispetto cimiteriale a mt. 50,00; 

VISTA la Variante al Piano Cimiteriale pervenuta in data 26.03.2012 prot. N. 4802, a firma 
dell’arch. P. Bionda dello Studio  Viger s.r.l. – Ambiente Qualità Sicurezza di Grandate (Co), e 
composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica 

- Tav. 1 a  Inquadramento territoriale – bacino utenza e vincoli territoriali – scala 1: 10.000 

- Tav. 1b   Inquadramento fattibilità delle azioni di piano – stralcio – scala 1: 5.000 

- Tav. 2    Inquadramento PGT vigente – Tavola C.1.1 PdR – stralcio – scala 1: 5.000 

- Tav. 3 a  Inquadramento area esterna – fascia cimiteriale esistente in PGT ed in previsione – 
scala 1: 500 

- Tav. 3 b Inquadramento area esterna – fascia cimiteriale in previsione  - scala  1: 500 

- Tav. 4    Planimetria cimitero – situazione esistente – scala 1: 200 

- Tav. 5.1  Planimetria cimitero – assetto generale – esistente – scala 1: 200 

- Tav. 5.2  Planimetria cimitero – assetto generale – previsioni – scala 1: 200 
 
RICHIAMATI: 

- Il parere dell’Azienda Sanitaria Locale di Varese pervenuto in data 15.06.2012, rilasciato ai 
sensi dell’art. 230 del T.U.LL.SS.  approvato con R.D. del 27.07.34 n° 1265, favorevole; 

- Il parere ai sensi dell’art.7 del R.R.  n° 6/2004 dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente della Lombardia pervenuto in data 09.06.2012 prot. N. 8118, favorevole; 

 



Verbale del Consiglio Comunale n. 65 del 28.11.2012 

VISTO il parere favorevole  reso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla 
regolarità tecnica dal Responsabile del servizio interessato;  
 
Con voti favorevoli n.  16   resi per alzata di mano da n. 16   consiglieri presenti  e votanti;   
 

DELIBERA 
  

1. DI APPROVARE la Variante al Piano Cimiteriale, presentata dall’arch. P. Bionda dello 
Studio  Viger s.r.l. – Ambiente Qualità Sicurezza di Grandate (Co), e composto dai seguenti 
elaborati: 

- Relazione Tecnica 

- Tav. 1 a  Inquadramento territoriale – bacino utenza e vincoli territoriali – scala 1: 10.000 

- Tav. 1b   Inquadramento fattibilità delle azioni di piano – stralcio – scala 1: 5.000 

- Tav. 2    Inquadramento PGT vigente – Tavola C.1.1 PdR – stralcio – scala 1: 5.000 

- Tav. 3 a  Inquadramento area esterna – fascia cimiteriale esistente in PGT ed in previsione – 
scala 1: 500 

- Tav. 3 b Inquadramento area esterna – fascia cimiteriale in previsione  - scala  1: 500 

- Tav. 4    Planimetria cimitero – situazione esistente – scala 1: 200 

- Tav. 5.1  Planimetria cimitero – assetto generale – esistente – scala 1: 200 

- Tav. 5.2  Planimetria cimitero – assetto generale – previsioni – scala 1: 200 
 

2 . DI DEMANDARE  al Responsabile  competente  tutto quant’altro necessario per l’esecuzione 
di quanto con la presente disposto; 
 
3. DI DICHIARARE, con n. 16  voti favorevoli espressi con separata votazione per alzata di mano 
resi da n. 16 consiglieri presenti e votanti,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA            
Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici                           
f.to  Elena Gadda                      
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 65 del 28.11.2012 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Giuseppe Lipiani  
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   11/01/2013  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   26/01/2013. 
 
Casorate Sempione,  11/01/2013 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 f.to  Giuseppe Lipiani   
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
comma 4,  DLgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   11/01/2013 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       f.to Giuseppe Lipiani   
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   11/01/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dott. Giuseppe Lipiani   
 
 


	COPIA
	COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE
	Provincia Varese
	VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Presenti
	Assenti
	SI



	IL CONSIGLIO COMUNALE
	REGOLARITA’ TECNICA           

	REFERTO DI PUBBLICAZIONE

